

te kwestye trzeba tylko w związku z reformą wyborczą traktować.

Dep. Dr Schindler chce zastanawiać się nad rezolucją jako nad całoscią, gdyż niektóre punkta są niewykonalne. Zastrzegając dla Galicyi słusność i prawo, w Austrii jest tylko jedno prawo, a poręcza je konstytucya, tak dobrze w Salzburgu jak w Galicyi; zresztą zapytać się wypada, czy ludność galicyjska obstaruje jeszcze przy rezolucyi.

Dep. Dr Grocholski przyznaje, że Galicya nie ma prawa pisanego. Dep. Czerkawski mówi o sprawiedliwości nie o prawie. Zarzut, jakoby w ostatnim czasie powiększyli się żądania galicyjskie, mowa odpiera stanowczo. Galicya troszczy się tylko o swoje własne potrzeby, a nie stoi bynajmniej na stanowisku federalistycznym.

Następnie przewodniczący zapytuje, jak daleko postępować należy. Dep. Schindler jest za oddaniem tej kwestyi podkomitetowi i wnosi, aby sprawodawca wybrał na koniec posiedzenia.

Dep. Dr Zyblikiewicz wnosi, aby przed przejściem do dyskusyi szczegółowej rozbić najprzód punkt 8 rezolucyi galicyjskiej; wniosek ten odrzucono i rozpoczęła się dyskusya szczegółowa.

Punkt pierwszy brzmi: „Sejm wyłącznie określa sposób wyborów do Rady państwa.“

Dep. Dr Grocholski zabiera głos, aby rozebrać stanowisko sejmów galicyjskich; przypomina, że wielu deputowanych należy do stanu włościańskiego, a mało jest deputowanych z miast. Okoliczność ta wyjaśnia, że gdyby trzeba przedsięwziąć wybory do Rady państwa, sejm byłby w kłopotcie; dlatego pożądaną jest rzeczą, aby wybory odbywały się w sejmie nie grupami; Radzie państwa zaś jest to obojętne, jeżeli tylko sejm w ogóle deputowanych wybierze.

Dep. Tinti uznaje złą ze strony wyborów grupami, przepisy jednak nowego sposobu wyborów trzeba sejmom zostawić.

Dep. Dr Rechbauer mówi za wyborami bezpośrednimi. Sposób wyborów, jakiegoż rządzą rezolucya, zrywa związek reprezentacyi z ludnością.

Dep. Dr Zyblikiewicz liczbami dowodzi wad ordynacyi wyborczej sejmów galicyjskich. Jest to właściwością kraju, ale tylko okrojowaną; punkt pierwszy zmierza właśnie do zarządzenia zmiękczenia, nawet z zatrzymaniem grup można zaprowadzić niejako ułatwienia.

Dr Giska robi uwagę, że sejm galicyjski od r. 1867 nie żądał żadnych zmian w ordynacyi wyborczej.

Dep. Dr Kaiser: W całym świecie reprezentacya krajowa oznacza sposób wyborów; rozumie się to z resztą samo przez się, gdyż inaczej stworzonyby byłby ciałem reprezentacyjnym różnorodny.

Dep. Dr Grocholski wyjaśnia, że chłopci nigdy nie przystają na wniosek mający na celu powiększenie deputowanych z miast, nigdy więc dotycząca ustawa nie przyjdzie do skutku; zmiana punktu pierwszego jest możebną, jeżeli tylko ta niedogodność usunięta zostanie. Kwestya wyborów bezpośrednich leży po za konstytucyą, która w czasie powstania rezolucyi wcale jeszcze nie istniała.

Dep. Dinstl wnosi następujące brzmienie punktu pierwszego: „Wybory do Rady państwa odbywać się będą tak jak w innych krajach na podstawie ustawy państwowej.“

Dep. Tinti i Leonardi mówią przeciw temu wnioskowi.

Dep. Dr Czerkawski mówi o wyborach bezpośrednich.

P. Minister zaprzeczył, jakoby Galicya w skutek zaprowadzenia wyborów bezpośrednich, traciła jedno z najpiękniejszych swych praw. Ależ Galicya reprezentuje teraz sejm; po zaprowadzeniu wyborów bezpośrednich reprezentacyi tej nie będzie. Baron Tinti spodziewa się stronnicych wyborów z sejm, jeżeli oznaczenie sposobu wyborów pozostawi się sejmowi; przy wyborach bezpośrednich ustanie jednak reprezentacya interesów, wtedy reprezentacya włościańska w Galicyi tak mało byłaby reprezentowaną jak inteligencya i przemysł.

Dyskusya nad tym punktem nie wyczerpano, dalszy ciąg nastąpi w piątek.

W jednym z dzienników wiedeńskich czytamy, iż w kołach parlamentarnych obiegła ostatnimi dniami wiadomość, iż Stoweicy i Bukowicy mają zamiar przez deputowanych swoich Petring i Tomana postawić w Izbie wniosek, aby rząd uważał rezolucyę galicyjską za miarę żądań wszystkich nie-niemieckich krajów koronnych. Zarazem ma być wystosowane do misterstwa wzwanie, aby ugodę zawartą z Polakami na wszystkie rozciągnąć kraje. W skutek tego miało się odbyć posiedzenie klubu polskiego, na którym uchwalono, aby tak powyższemu, jak wszystkim podobnym wnioskowi odmówić poparcia.

Czytamy w Gazecie Narodowej list z Wiednia 6 b. m.:

„Jutro postawi br. Petringo w Izbie wniosek domagający się przyznania praw, objętych rezolucyą galicyjską, w wszystkimi krajami koronnymi austriackimi. Wnioskiem tym spowodowaną zostanie rezolucya w oczach Niemców po prostu ad absurdum; nadzwyczajnie ochocho przekazał go zapewne komisy rezolucyjnej, aby użyć go za dogodne narzędzie

do wywierania presyi na naszą delegacyę, rozwodząc się przy każdej sposobności jak najszerzej o niemożliwość przyznania tej lub owej koncesyi tylko Galicyi samej, bez uwzględnienia innych krajów, aby tym manewrem doprowadzić do tego, iżby nietylko owym innym krajom nie dać, ale i nam urwać jak najwięcej.

Otóż w zasadzie nie może być delegacya polska przeciwną owemu przygotowanemu wnioskowi br. Petringa, korzystając jednak z nauki dr. Hasnera, zapatrując się nań będzie z podwójnego stanowiska, mianowicie nastawiać będzie na rozdzielnie jego pojęcia n ateryalnego od strony formalnej. Dotychczas nie obmyślono jeszcze wprawdzie szczegółowego planu taktyki w obec tego wniosku, o ile jednak wnosić mogą z niektórych otrzymanych wskazówek, na wymienionej wyżej zasadzie oprze się taktyka delegacyi w obec wniosku br. Petringa. Reprezentanci naszego kraju zastrzegają się jak najuroczyściej przeciwko wiązaniu formalnego traktowania tego wniosku z pertraktacyą w kwestyi rezolucyjnej, i będą nawet może się sprzeciwić odsłanianiu jej do wydziału wybranego specjalnie dla rezolucyi naszej. Ze względu czysto formalnych nie przemawiając in merito ani za ani przeciw temu wnioskowi, uznając w zasadzie jego słusność, wszelkimi siłami oprą się traktowaniu jego wspólnie z rezolucyą, z tej prostej przyczyny, że sprawa rezolucyi jako wniosek sejmowy zupełnie ma odmienny charakter i w innym też znajduje się stadium traktowania, jak na przedce powzięty wniosek br. Petringa, o którym trudno twierdzić, aby mógł być uważany za tak niewątpliwą wypływ interesów wszystkich krajów austriackich jak rezolucya wobec Galicyi. Czyż obrońcy praw korony św. Wacława zgodziliby się np., aby ich żądania włączono w mundur rezolucyi?

Zastrzegam się jednak, że cały ten plan taktyki wobec wniosku Petringa, a nawet i sam wniosek nie są jeszcze faktami dokonanymi — są dopiero w stadium tworzenia, więc jak każdemu śmiertelnikowi tak i mnie trudno zaręczyć za przyszłość. Że Petringo postawi taki wniosek, jest niewątpliwem, bo Niemcy potajemnie krzątają się podobno około tego, aby zawiązać w tę sieć nienawistną rezolucyę naszą, ale co postanowi nasza delegacya w tym względzie, za to absolutnie rzeczyć nie mogę. Zdaje mi się jednak, że zachowa się tak jak wyżej skreśliłem.“

Rosya.

Sprawa zwiększenia sił tureckich w Hercegowinie nie przestaje zajmować dzienników, co tem łatwiej pojąć, iż dotychczas nie można jeszcze wiedzieć z pewnością, czy gabinety europejskie zgodziły się na wspólnie z Rosyą działanie celem udzielenia rad Turcyi usunięcia znacznej części wojsk z nad granicy Czarnogórze. Nie można nawet wiedzieć czy Rosya istotnie podała taką propozycyę i czy Turcyja pozwolił się na sprawę czysto wewnętrznego bezpieczeństwa dotyczących. Wszystkie dzienniki rosyjskie a między niemi Nord i Journal de St. Peterbourg wyrażają się w duchu dającym się domyślać, iż rząd moskiewski rzeczywiście uważa nagromadzenie wojsk w Hercegowinie za powód do dyplomatycznych wystąpień, i że przedłożenia odpowiednie musiały być uczynione. Gazeta Salska łączy z tą sprawą doniesienie o wydanem, jakoby rozporządzeniu wyjścia dywizyi generała Dena nad Prut, gdzie z końcem marca ma być nagromadzonych 80,000 żołnierza. Inne wiadomości dzienników nieprzychylnych Turcyi, zwracają uwagę na wzburzenie umysłów w Serbii, zającając ją, iż Serbia czuje się dość silną do przyjęcia wojny z Turcyą; dodają jednakże, iż Serbia z pewnością pierwsza nie będzie się narażała na zerwanie stosunków, ale dopiero w takim razie użna zbrojne wystąpienie za konieczne, jeśli Turcyja rozpocznie wojnę z Czarnogórą.

Wśród sprzecznych wieści kursujących na karb zawiązań w sprawie nagromadzenia wojsk tureckich w Hercegowinie, godne uwagi są dwa ciągle się powtarzające doniesienia. Jedno o zawartym tajemnym układzie pomiędzy Austrią i Turcyą, celem wspólnego działania na wypadek gdyby kwestya wschodnia przyszła do ostatecznego przejawienia się; a zatem również w razie gdyby w skutek interwencyi moskiewskiej należało prowadzić wojnę z Rosyą, jak w razie obudzonego ruchu wewnętrznego w Turcyi lub w Austrii. Rozumie się w ostatnim razie pomoc byłaby ograniczoną do wystawienia korpusu obserwacyjnego nadgranicznego, podobnie jak Turcyja uczyniła w czasie powstania w Dalmacyi, dla zapobieżenia nadsyłania broni i dochodzenia posiłków w ludziach, jako też dla zlokalizowania powstania i nie dopuszczenia na jego rozwój w dalsze okolice.

Druga pogłoska upornie się powtarzająca, to znówu tajne przymierze pomiędzy Rosyą a Prusami, celem zniebrania Austrii; przyczem niemieckie Kraje a z niemi Czechy miałyby być zostawione Prusom, inne zaś słowiańskie narody miałyby być oddane na pastwę Moskwy.

Gazeta Pall-Mall przypuszczając iż traktat, między Rosyą a Prusami, rzeczywiście został zawartym,

uważa go za związek despotyzmu i rządów absolutnych w osobistych celach i wzywa narody parlamentarnego życia do utworzenia przeciwnego związku [dla obrony wolności i prawa. Do ostatniego związku powołuje Francją, Anglią, Włochy i nakończył Austryą. Związek tych państw ostatnich miałby przybrać charakter czysto odporny.

Nie zdaje się nam prawdopodobnem aby, który z przytoczonych traktatów rzeczywiście już przyszedł do skutku. Szczególniej zaś traktat Rosyi z Prusami, jakkolwiek odpowiada rzeczywistym usiłowaniom obu gabinetów, miały tak małe szanse powodzenia w danej chwili, iż jeszcze musi być uważany za przedczesny. W ostatnich miesiącach, nie licząc nawet wzajemnej ostrej polemiki dziennikarskiej półurzędowej pruskiej z rosyjską, spotykaliśmy nawet w Allgemeine Zeitung, zdania o pewnych ludnościach Polaków ze strony stronników polityki panruskiej w Niemczech, dowodzące potrzeby odbudowania Polski na zasadzie interesów pruskich; dlatego też musimy przypuszczać, iż berliński gabinet nie związał się jeszcze żadnem przyrzeczeniem. Nie potrzeba by było wiele czasu do utrwalenia przymierza poczwórnego pomiędzy państwami wylieconymi przez Pall-Mall gdyby się pokazało, iż oba północne gabinety porozumiały się w celach zaborczych i polityki przewrotu przyjęły stanowczo za swą obecną dywizję. Jeżeli co się da wyprowadzić ze sprzecznych wieści dziennikarskich, to chyba ta prawda, że ogólna niepewność stosunków uprawnia wszelkie kombinacye; a mimo zapewnień pokojowych ze strony rządu, każdy najdrobniejszy powód mogący zrodzić zawiąkania, przyjmowany bywa przez opinię z największą obawą ciągle oczekiwanej burzy. Ze wojna tak prędko nie przyjdzie, można przewidywać z faktu, iż Rosya dopiero pod koniec bieżącego roku ma uzupełnić uzbrojenia swej piechoty w broń odtłocową: Rosya, której w następujących wypadkach główna przypada rola.

W Petersburgu obiega pogłoska o mających nastąpić przemianach w wyższej administracyi, przy czem utrzymuje się przekonanie, iż minister wojny Milutin ma być zastąpionym przez księcia Wasilicykova dymisyonowanego generał-adjutanta, który już raz zarządzał tymże departamentem.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 10 lutego. Wczorajszy bal na dochód ubogich uczniów Instytutu Technicznego mniej wypadł świetnie niż bal na Sybiraków. Przyczyną tego należy przede wszystkim kłaść na karb mrozów, które ostudziły na płci pięknej zapał. Dostać się w lekkiej sukni balowej na bal, choćby w zamkniętym powozie, nie mogąc się odziać futrem, należy do niebezpieczeństw kampanii karnawałowej. Wprawdzie mroz złągodniał wczoraj nieco, ale w dniach przygotowania do balu wysadzał się. Mimo tego sala hotelu Saskiego była zaludniona, ale liczba tancerek mniejsza. Mroz wypłynął też szkodliwie na oświetlenie sali balowej, bo główne pakiety miedm tylko błyszczały światłem i aż ciemności ratowały tylko same świeczniki ścienne, które chyba z innym muszą mieć związek gazometrem, skoro świeciły dobrze.

Dziś znów mroz większy niż wczoraj, bo 23°, a do tego wiatr dokuczliwy przymiaje do kości.

Zarząd Towarzystwa przyjaciół oświaty w Krakowie powziął na posiedzeniu swoim dnia 9go lutego postanowienie, aby ogólne zgromadzenie Towarzystwa, na dzień 18 lutego zapowiedziane odroczyć na dzień 4 marca. Porządek dzienny zgromadzenia pozostaje niezmiennym. Za odroczeniem na dzień 4 marca przemówił wgląd na odpowiedzialny czas pokarnawałowy, niemniej niemożność korzystania z radnej sali miejskiej w przeddzień balu u Prezydenta miasta.

Uprasa się Redakcyę pism polskich o łaskawe powtórzenie tego zawiadomienia.

Z polecenia Zarządu, Członkowie Wydziału: St. Zaraniski J. Szujski.

W sobotę d. 12 b. m. o godzinie 12 w południe w sali przeznaczony zwykle na wykłady fizyki będzie miał Dr Szczygiel Kreutz, rodem z Nowego Sącza, abiegający się o docenturę mineralogii w Uniwersytecie Jagiellońskim, wykład publiczny habilitacyjny, w którym da pogląd na skal i składające skorupę ziemi, ich budowę i różny sposób ich pochodzenia.

Bal Towarzystwa strzeleckiego, który miał się odbyć w sobotę, odłożony został do przyszłej środy d. 16 bm. z powodu niewykonalności jeszcze przyrządzeń i przystaw do sali strzelniczej.

W przyszłą środę 16go towarzystwo śpiewu „Liedertafel“ urządzi w sali balowej przy teatrze koncert w połączeniu z zabawą tańcującą, a to na pamiętkę 10 letniego istnienia swego.

Od Komitetu Stowarzyszenia wzajemnej pomocy Sybiraków otrzymujemy następujące pismo:

Od dnia 1 stycznia do 10 lutego wpłynęło do kasy stowarzyszenia: Hr. Mieczysław Dzieduszycki zlr. 5, p. Wyleżyńska zlr. 2, Dr Woźniakowski zlr. 10, z pensjonatu p. Georgeona zlr. 30, p. Makowski zlr. 10, Sękowski Dr praw zlr. 10, Karol Kaczkowski adwokat w Tarnowie zlr. 5, Dr Sanocki z Morawicy zlr. 5, p. Karwicki zlr. 2, p. Damski z Wojnicza zlr. 3, p. Płaziński z Chrzanowa zlr. 2, p. Jan Fischer zlr. 10, p. Józefa Bran-

dysowa zlr. 10, p. Chajęcki przez Administracyę Kraju zlr. 109, z Administracyi Kraju zlr. 2, hr. Teresa Wodzicka zlr. 10, p. Fryderyka Dobrzańska zlr. 15 cent. 10, p. Noworytkowa z Mysłachowic zlr. 5, p. Felicyan Madejski z Łańcuta zlr. 2., Dr Rydel profesor zlr. 40.

Z pieniędzy balowych oddano zlr. 1,000 do Kasy oszczędności, z których czerpać się zaczęło dopiero na wiosnę, gdy Sybiracy w większych partjach powracają będą do kraju. Oprócz tego oddano zlr. 500 do rozporządzenia wdów, kalek i sierot; reszta pozostała w kasie na wydatki bieżące.

W tym czasie wyprawiono kosztem Stowarzyszenia do miejsca urodzenia do Lwowa dwóch, do Węgier do Komitatu Arwaj jednego, w obwód Wadowicki jednego, w Kolomyjski jednego, do Tarnowa jednego; pomieszczono w szpitalach chorych trzech, w Banku wiedeńskim jednego, w fabryce zapalek pięciu, dwóch posiadających język turecki wyprawiono na posady przy kolei do Turcyi na koszt przedsiębiorstwa od Tryestu.

Postoją na utrzymaniu Stowarzyszenia: Robotnik wypadkiem skaleczony i niemogący pracować; dziecko sybiraka na naukach na wsi, bo matka i ojciec osobno służą; czasowo czeladnik malarski i 4ch innych, za którymi robią się starania o ich umieszczenie. Obecnie gotowi są do przyjęcia obowiązków: Guwerner, który ukończył gimnazjum; nauczyciel wiejski; czeladnik malarski pokojowy; rządcza na kilka folwarków, zdolny ekonom; pisarz prawentowy lub do lasu; rachmistrz; subjekt do handlu blawatnego, galanteryjnego lub żelaznego; służących lub markierów dwóch.

Bytliki.

NPan udzielił miłośnik Łuźna i Wola Łuźnańska w powiecie Gorlickim 300 zlr. na budowę kościoła; gminie Nawarya 200 zlr. na ten sam cel; wreszcie gminie Cholewice 150 zlr. na kupno ksiąg kościelnych, do świeżo wybudowanego kościoła.

N 5 Dziennika Literackiego lwowskiego zawiera: „Pani Kszyszka Trocka“ pamiętnik Berli cza Sasa; — „Austria wobec trzeciego podziału Pol ski“ przez Dra Ksawerego Liske; — „Hazardy“ (po wieść) Wład. Łozińskiego; — z H. Taine „o sztuce greckiej“; — „Niebieskie okulary“ (powiastka) Hacklandera; — Przewodnik.

Trześ N. 240 Kłósów jest następująca: „Zem sta“ (wiersz) Mirona; — „Uskok“ (powieść history czna) Jeża; — Korespondencye: z Drezna, Wiednia i Krakowa; — „Tajemnica Ondyny“ przez G. Puzyrną (c. d.); — „Romeo i Julia“ prelekye Lewestama; — „Wanda“ (komedyja w 3 aktach (c. d.); — „Pomnik Andrzeja Boboli“; — „Wniebowzięcie Matki Boskiej“ kopia przez A. L.; — „Sala tańca przy ulicy Walicow w Warszawie“; — „Willa nad Renem“ romans przekładu J. Prackiego“; — „Rozbitki na wyspach Auckland“ (c. d.); — „Przełąd polityczny“; — „Ryciny“; „Zemsta“; — „Tabelle grobowe pomnika Andrzeja Boboli w kościele Ś. Jana w Warszawie“; — „Wniebowzięcie Matki Boskiej“ (obraz Dominichina); „Sala tańca przy ulicy Walicow“.

Gaz. Lwowska zaprzecza rozmaitym wieściom powtarzanym przez dzienniki lwowskie o czestych wypadkach zmarzenia ludzi we Lwowie. Dotychczas jeden tylko zaszedł tego rodzaju przypadek.

N. Pan odpuścił p. Hipolitowi Stupnickiemu karę 4 tygodniowego więzienia za obrazę p. Eugeniusza Pawlewicza, podczas kiedy p. Stupnicki był jeszcze redaktorem odpowiedzialnym. Na usłaskawienie to wpłynęły nadawłony stan zdrowia p. Stupnickiego i wstawienie się za nim obywateli.

P. Bruno Rogalski otworzył w Lwowie w domu Wernera obok Namiestnictwa pierwszą kancelaryę prawną, w której podejmuje się przy pomocy obrońcy upoważnionego, zastępstwa i obrony w procesach kar nych sądowych, policyjnych, cywilnych i w ogóle skarb oowych, oraz wygotowania wszelkich pism odnośnych. Nadto podejmuje się robienia wyciągów i zasięgania informacji z hipotek, archiwów, tak dla osób prywat nych jakoteż dla adwokatów, notaryuszów, rad po wiatowych, parafii, a wreszcie dopilnowania przebiegu spraw wszelkiego rodzaju sądowych, administracyjnych skarbowych, handlowych, w sądach, urzędach, bankach, zakładach kredytowych, a to pod odpowiedzialnością wynagrodzenia skąd z niedopilnowania lub zaniedbania wyniknąć mogących.

Największy mroz w Warszawie w ciągu ostatnich lat 44 przypadł d. 11 lutego 1855. Na obserwatorium warszawskiem było wtedy zimna 26,5° R. W tym roku największy mroz był w Warszawie d. 6 lutego i wyno sił 24,5°.

Głos zaprzecza, aby w Petersburgu pojawiła się cholera.

W wtorek odbył się we Lwowie proces p. Aloizego Milerowicza, byłego redaktora byłego Kurjera Lwowskiego. Ów Kurjer nie miał na zawołanie ani pościchu, bo ewiartkowe pismo to wychodziło co dwa tygodnie, ani pióra udolnego, bo gburowatość nie nazwemy siłą, a niemasznych konceptów dowcipem, lecz za to lubiał skandaliki. Za obelgi na posłów, delega tów do Rady państwa i członków Wydziału miał sobie p. Milerowicz wytoczony proces z 300 ust. kar. i art. 3go ustawy z d. 17 grudnia 1862 r. Z sędziów przysięgłych obwiniony żądał wykluczenia jednego u rzędnika Wydziału krajowego, a prokuratora p. Smolki. Obrońca obwinionego był Dr Semilski. Sąd uznał p. Milerowicza niewinnym, jakkolwiek przyznał niemasz ad nienie zarzutów robionych przez redaktora instytutom Sejm, delegacyi i Wydziału krajowego. Obrońca słu-

sznie dowodził, że Kurjer nie był zdolny zakłócić spoko ju publicznego.

Wydział krajowy zdaje sprawę z rozdania stypen dyjów konwiktorycznych, na które rozpisan był konkurs d. 31 października 1869. Zgłosiło się 512 kandyda tów, a mianowicie 121 uczniów prawa, 44 filozofii, 28 medycyny, 26 techniki, 258 z gimnazjów, 35 uczniów szkół realnych. Wydział odnośnie do przepisów stypen dyjów i rządowych, zastrzegających dla niektórych nadań bądź pochodzenie z rodziny zapisodawcy, bądź inne szczególne zastrzeżenia, jak np. w jednych stypen dyjach szlachectwo, w innych stan albo wyznanie, roz dał stypendya jak następuje:

I. Z fundacyi Głowińskiego, jako należących do rodziny zapisodawcy: Wład. Kulczyński, uczeń akademii technicznej we Lwowie 210 zlr. w miejsce pobieranych 157 1/2.

Zdzisław Mikołaj Kluczyński i Zbigniew Marian Kluczyński, uczniowie Iej klasy gimnazjum we Lwo wiu po 157 1/2.

Z pomiędzy niekrewnych Głowińskich otrzymali po 210 zlr. w miejsce pobieranych 157 1/2: Zygmunt Ni kodem Romer z 3go roku wydz. filoz. we Lwowie, August Remiszewski z 1go roku wydz. praw. we Lwowie, Artur Wład. Nowacki z 2go roku wydziału praw. we Lwowie, Jan Antoniewicz z 3go roku wydz. praw. we Lwowie, Karol Miklaszewski z 3go roku wydz. praw. we Lwowie, Marian Minkusiewicz z 2go roku wydz. praw. we Lwowie, Aleks. Ogonow ski z 4go roku wydz. praw. we Lwowie, Stan. Piąt kiewicz z 3go roku wydz. filozof. we Lwowie.

Po 157 1/2: Franc. Kostecki z 3go roku wydziału praw. w Krakowie, Stan. Kruszelnicki z 4go roku wydz. praw. we Lwowie, Alfons Jan Wład. Bienczew ski z 1go roku wydz. praw. we Lwowie, Ludwik Ła ski z 2go roku wydz. praw. w Krakowie, Jerzy Ja worski z 2go roku wydz. praw. we Lwowie, Wiktor Sawicki z 6ej klasy gimnaz. w Stanisławowie, Bla żej Baltazar Kubica z 2go roku wydz. lek. w Kra kowie, Antoni Zajac z 1go roku wydz. praw. we Lwo wiu, Teofil Konst. Warchałowski z 4go roku wydz. praw. w Krakowie, Piotr Cetnarowski z 1go roku wydz. filoz. w Krakowie, Józef Baron z 3go roku wydz. filozof. we Lwowie, Wiktor Józef Łaba z 4go roku techniki we Lwowie, Andrzej Maryniak z 7ej klasy gimnaz. w Samborze, Wojciech Słazka z 7ej klasy gimnaz. w Przemyślu, Andrzej Kędzior z 7ej klasy gimnaz. w Tarnowie, Józef Gromnicki z 7ej klasy gimnaz. we Lwowie, Józef Krupa z 5ej klasy gimnaz. w Krakowie, Juliusz Lachowicz z 7ej klasy gimnaz. w Krakowie, Józef Bąba z 8ej klasy gimnaz. w Kra kowie, Franc. Emilian Koncer z 8ej klasy gimnaz. w Brzeżanach, Jakób Sokółowski z 5ej klasy gimnaz. w Stanisławowie, Tomasz Mączka z 8ej klasy gimnaz. w Rzeszowie.

II. z fundacyi krakowskiej zakordonowej: w miejsce pobieranego mniejszego stypendium, o trzymali po 210 zlr.: Mikołaj Sywulak z 3go roku fil. we Lwowie; Marian Oleński z 3go roku prawa we Lwowie; Józef Kaiser z 4go roku prawa we Lwowie.

po zlr. 157 1/2: Karol Macieliński z 7ej klasy w Drohobyczu; Wilh. Aleks. Sandecka z 5ej kl. w Nowym Sączu; Edm. Bron. Grzębski z 6ej kl. realnej we Lwowie.

III z fundacyi Potockiego: zamiast 157 1/2 zlr. pobieranych dotąd, otrzymal 210 zlr. Marian Tomaszewski z 2go roku filoz. we Lwowie; po 257 1/2: Seweryn Hankiewicz z 8ej kl. w Tarnopolu; Jan Matkowski z 5ej kl. w Dro hobyżu.

IV z fundacyi Zadzkiego: w miejsce 157 1/2 zlr. pobieranych dotąd otrzymali po 210 zlr.: Włodz. Tert. Hankiewicz z 4go roku prawa we Lwowie; Eugeniusz Artym Zubrzycki z 3go roku prawa we Lwowie; po 157 1/2 zlr. otrzymali: Wl. Jan Białkowski z 2go roku akad. techn. we Lwowie; Włodz. Karol Leon Je zierski z 4go roku techn. w Krakowie; Ant. Bazyli Zubrzycki z 5ej kl. real. we Lwowie.

z fundacyi Zalczockiego 105 zlr. Witold Leonard Zarzycki z 3ej kl. w Brzeżanach.

Dnia 9go lutego pogoda. Termometr doszedł do — 19° 0 od — 22° 6 R. Barometr w górę nazał się cofa; o godzinie 6ej rano dnia 10go lutego stał on na 331.44, termometr na — 22° 0 R. Wiatr północno wschodni słaby.

W piątek dnia 11go lutego, Śgo Hipolita i Sej Enufrozyny panny.

Sprawy sądowe.

Kzeszowice dnia 8 lutego.

(Nowy rodzaj zemsty). — Włóścianie jak wiadomo nie perberają w środkach, jeżeli, jak mówić zwykli, „gniew serce zapali a wódka rozum odbierze“.

Zdaliśmy też na tem miejscu nieraz sprawę z przebiegu rozpraw sądowych o strasne zbrodnie, które przez włóścian jedynie w widoku zemsty spełnione zostały.

Mniemane kryzdy, maloznaczące urazy i lekkoró po mszczone ogniem pożaru, ciężkim kalectwem w kar zemnej walce o śmierć lub życie? — Był czas, iż zda wało się niemal, iż dla zemsty włóścianina oprócz ognia

słabe szczątki naszej Unii, które jeszcze ocalały, to z postępem pierwszej, w Bułgari, i druga na zta, odzyska w sobie dawne życie i siły i utraci one prowincje na nowo kiedyś zdołabędzie. Czy do prawdy może się kto znaleźć między nami, czy nie chciał rozumieć ważności Unii dla Polski? Wszak najmniej religijny Polak jeszcze dla Unii nie jest obojętny i chętnie przyznaje, że zadaniem Polski jest nieść światło i zachodnią cywilizacyę do młodszych braci, do Słowian i przedewszystkiem wyzwolić ich od greckiej, a bronić od moskiewskiej schyzmy!

Zakonnik powstał i wyszliśmy z kościoła. — „Czy pan myśliś pisać o tem, cośmy tu mó wili, o naszej misyi bułgarskiej.“

— „Gdy Ojciec dobr. nie miał nie przeciw temu...“

— „Nic przeciw, ale nic za tem. Cui bono, mój drogi panie?“

— „Jak to, cui bono? Czyż podobna, aby praca, która jest w tradycyi dziejowej naszego narodu, która jest spełnieniem jego misyi, nie doznała po parcia w kraju, od jednych datkiem i modlitwą, od drugich może nawet osobistym poświęceniem? Czy Ojciec dobr. o tem wątpi?“

— „Toż to najsmutniejsza, że wątpię i bardzo wątpię, a powodów do tego nie mało. Naprzód, wiesz przecie, że publiczność nasza nie zajmuje się sprawami religijnymi; nie mie jej wszystko co traci zakrytyą.“ Kiedyś zmieni się zapewne to usposobienie: na Litwie i na Rusi nie jeden chciałby dzisiaj dopomódz Kościołowi, ale już za późno! Powtóre, i o tem musisz wiedzieć, że na

Zmartwychwstańców nie są bardzo łaskawi; choć doprawdy, mi ani na łaskę ani na niełaskę jeszcześmy dotąd nie zasłużyli. Ale są inne głębsze przyczyny. Odkąd Polaków skazał Pan Bóg na pokutę, przynależało im, że się niektórych wad pozbyli, i niektórych cnót nauczyli, prócz jednej może najważniejszej: nie umiemy pomagać i nie umieliśmy nigdy. Jam człowiek nie ksiązkowy, w starych księgach i manuskryptach spręcać nie umiem, ale na mój liche rozum tak mi się wydaje, że wszystko, co się u nas roboto (choćby też dzieła, które mi się potomność szczydzić chęć najbardziej) była to sprawa jednego albo kilku ludzi, śród powszechnej zresztą obojętności. Były też u nas, to prawda, znaczne osobistości, ale zbiorowych wysiłen prawie żadnych i w końcu rezultat zawsze niekompletny i urwany. Tak samo jest dzisiaj: na swoją rękę robić nie jeden potrafi i nie lada zdolności pokaze, ale stanąć za kimś i popychać — do tego nam jeszcze daleko! Smutne to, nie prawdą, bo z takim usposobieniem naród nigdy nie urosnie. Lecz jeżeli tę nieudolność widać w kraju w tem co nam najbliższe, jakże chęsz, by inaczej być miało w rzeczach, które na pozór zbliska nie dotyczą? Więc daruj, że mało wam, by się twoje nadzieje ziszcili: u nas po staremu, kto się weźmie do ro boty poważnej, ten — choć serce krwawo zapłacze — na pomoc swoich mało liczyć powinien!..“

Zadzwoniono na Anioł Pański. Zakonnik wy dobył różaniec, pożałował się skiniem ręki i spiesznie podążył ku domowi.

WSPOMNIENIA Z NAD-BAJKAŁU

przyczynę do historii wygnaństwa znotat i opowiadał

spisał Rościstałw.

(Ciąg dalszy.)

Tyle z nas każdy doświadczył w komisjach, w drodze, na miejscu w Sybirze; tyle wiemy o okropnościach które naszym biednych wygnawców spotykały, iż zdaje się trudno coś nowego powie dzieć, dziwić się temu co robi Moskwa, lub czego innego od niej się spodziewać. Powiada Dziennik Warszawski, iż wszystkie gazety galicyjskie pow tarzają zastarzałe komuny o „barbarzyństwie Moskwy“ itp. Cóż winien korespondent, jeżeli na całym obszarze dawnej Polski z niczem, jeno z barbarzyństwem na każdym kroku się spotyka? Jeśli ten barbarzyzm przechodząc wszelkie znane w dzie jach stopnie, stanął na niedościgłej wysokości! Początek sądu na spokojnych członkach muryń skiej partyi zaczął się grabieżą, mordem i kajda niami. W kilka dni po odejściu powstańców do Miszychy, nadciągnęło wojsko od Irukuca. Był to oddział nadbajkałskich kozaków pod dowództwem majora Lisowskiego. Jakiej odwagi był ten oddział, najlepiej pokazuje wypadek jaki on na początku spotkał. Gdy zbliżali się ci wojownicy do stacyi, los chciał, że parę opuszczonych, błąkających się

koni wysunęło się z poza zakręcającego się traktu. Na widok ten dowódcą wraz z całym oddziałem, przestraszeni, pierzchnęli w nieładzie. Ledwo w kilka minut opamiętali się, niewiadzą pogoni, i z największą ostrożnością posuwali znów naprzód. Ale gdy za to urzeli bezbronna partyę, spokojną, trzeba było dać dowody męstwa. Rzucili się więc na bezbrzonnych, niby na powstańców, a że żoł nierz moskiewski nim cę zabije patrzy czy masz zegarek i dobry surdut na sobie, więc zaczęto od grabieży jako od rzeczy najpraktyczniejszej i za raz dającej korzyść. Najmniej połowa rzeczy zo stała odrazu zrabowana. Kilku opłaciło życiem mąby spór lub groźniejszą postawę. Po tym prywatnym rabunku oznajmiono partyi urzędowanie, że pod opieką wojska pójdą piechota do Irukuca, iż ni tracąc czasu wyruszą zaraz, rzeczy zaś zo stawione później. Resztę więc tego co komu zo stało zamknięto w kuferki i oddano do składu. Niestety! z

Uprasza się Wgo księdza Emeryka Podolskiego z Londynu, o udzielenie adresu swego...

Wakujące w księgarni mojej miejsce drugiego Subjekta, szukam młodego człowieka...

Właśnie wyszedł bardzo powiększony, z rycinami, trzeci nakład dzieła, którego 20.000 już rokupiono w kraju i za granicą...

Poczynając od dnia 1go Lipca 1870 r., na lat 12 znajduje się do wydzierżawienia folwark główny Piskorowice...

Ukończony Agromom ze szkoły wyższej agronomicznej, w średnim wieku, mający praktykę dziesiętnastoletnią...

Najlepsze Wiedeńskie czernidło na buty bez kwasu siarczanego wyrobu (2103-14-48) Stefana Fernolenta...

Panu Wilhelmowi Maager w Wiedniu, Hochstrassa (Niższa Austria) 18go Czerwieca 1869. Pewnie rzadko się zdarza, żeby starsi ludzie...

PIGUŁKI BLANCARD'A żelazisto-jodowe, niepodlegające rozkładowi, potwierdzone przez paryżską Akademię w r. 1850...

ASTMY. Dusznosć, chrypka, katarry zadanałw oddechowych ustępują w jednej chwili po użyciu Rurek anti-astmatycznych p. Levas...

Wm. Knaust w Wiedniu, Leopoldstadt, Miesbachgasse 15 gegenüber dem Augarten. Złożone 1823. Zareczenie. Ilustrowane cenniki bez płatnie, poczt wej

Najnowszy wynalazek! Ważne dla każdego gospodarstwa domowego! Prawdziwą chińską niewypiera! a Farbę do znaczenia bielizny...

Skład zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu. Znacny od wielu lat używający zasłużonej sławy. Zegarki kieszonkowe genewskie.

D^a Pattisona Wata reumatyzmowa, najlepszy środek leczniczy na gościec i reumatyzm wszelkiego rodzaju...

Guwernantki i Bony francuskie i Damy do towarzystwa, i dzieci francuskie. jako to: Angielki, Francuski, Niemki...

Milosierdzie czynię w ten sposób, że cierpiącą ludzką uwalam natychmiast od najniebezpieczniejszego bólu zębów...

Albert H. Curjel w WIEDNIU, Mariahilfstrasse, 70. Maszynki do szycia, wyłączna sprzedaż hurtowna...

Fabryka machin i towarów metalowych Schenk i Tatzel, w Messendorf przy Freudenthal, dostarcza w najnowszej, najodpowiedniejszej konstrukcyi...

Tysiące ludzi zawiązują piękne włosy jednemu i jedynie istniejącemu najpewniejszemu i najlepszemu środkowi na porost włosów.

Pomada rezedowa kędzierzawiąca, która przy regularnym użyciu nawet na najbardziej łysych miejscach głowy pełny porost sprawia...

LIEBIGA EKSTRAKT MIESNY z FRAY-BENTOS (Ameryka (Południowa)). TOWARZYSTWO WYROBU EKSTRAKTU MIĘSNEGO LIEBIGA w LONDYNIE. Wielka oszczędność dla domowego gospodarstwa...

Ces kr. uprzyw. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA. OBWIESZCZENIE. Z powodu, że oferty w skutek ogłoszenia z dnia 7 Listopada r. z. względem dostawy węgla kamiennego...

500.000 cetnarów cłowych, kolej zastrzega sobie jednakowoż prawo tę ilość przy zatrzymaniu oferowanych cen i warunków dostawy w ogólności, aż do 300.000 cetn. cło. zmniejszyć.

Warunki dostawy mogą być przejrzane tak w biurach Dyrekcji ruchu we Lwowie; jako też w magazynie materyałów kolei Karola Ludwika w Krakowie, a na żądanie także odpisy tychże udzielone być mogą, Lwów w Lutym 1870. Dyrekcja ruchu.

Glówna wygrana 250.000 zlr. Ciągnięcie wygranej w dniu 1 Marca 1870. Najmniejsza wygrana 160 zlr. aby każdemu umożliwić nabycie w własność c. k. austr. org. losu premiowego z r. 1864...

Maszyny do wyciskania cegiel, torfu i rur, do ruchu ręcznego, konnego i parowego. Działalność: Prasy do torfu 150 - 840 talar. 3 000 - 40.000 sztuk dziennie...